

MUNICÍPIO DE JACUIZINHO - RS									
Obra: Reforma do Salão da Comunidade do Pantaninho									
Local: Comunidade do Pantaninho, Zona Rural de Jacuizinho/RS									
Contato: engenhariajacuizinho@gmail.com						Contrat.: Município de Jacuizinho			
Contrat.: Empresa para fornecimento de material e mão de obra.						CNPJ: 04.217.901/0001-90		ART:	
Cronogr.: 120 dias						Empresa:			
Data Orç.: 03/12/2025						CNPJ:		ART/RRT:	
Planilha: Orçamentária						BDI: 24,10%			
PROJETO						LICITAÇÃO			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR	VALOR COM BDI	VALOR TOTAL	
7 Revestimentos Internos						R\$ 3.725,64			
7.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022. 15,50m x 2,20m - (1,20m²+6,40m²)	M2	26,50	R\$ 5,00	R\$ 6,21	R\$	164,57
7.3	SINAPI	87545	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	26,50	R\$ 31,57	R\$ 39,18	R\$	1.038,27
7.4	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	26,50	R\$ 76,71	R\$ 95,20	R\$	2.522,80
9 Revestimentos Externos (Paredes, Estruturas e Chaminé)						R\$ 5.496,44			
9.1	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022. 18,30m x 2,60m	M2	47,58	R\$ 8,84	R\$ 10,97	R\$	521,95
9.2	SINAPI	87809	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	M2	47,58	R\$ 84,25	R\$ 104,55	R\$	4.974,49
13 Acabamentos (soleiras, rodapes, peitoril etc.)						R\$ 10.299,69			
13.3	Composiç.	C.1	ALVENARIA DE TIJOLOS CERAMICOS REFRATARIOS DE *6,3 X 11,4 X 22,9* CM (L X A X C) (ESPESSURA 6,3CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020. 24,80m x 1,00m	M2	24,80	R\$ 334,66	R\$ 415,31	R\$	10.299,69
13.3	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	8,15	R\$ 186,00	R\$ 230,83	R\$	1.881,26
20 Complementos (limpeza final e calafete)						R\$ 2.920,00			
20.1	SINAPI	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	1000,00	R\$ 2,35	R\$ 2,92	R\$	2.920,00
						VALOR TOTAL: R\$ 22.441,77			
Jacuizinho/RS, quarta-feira, 3 de dezembro de 2025						CONTRATO			
						18,00% Material		R\$ 3.312,41	
						82,00% Mão de Obra		R\$ 18.402,25	
						100,00% Total (MA+MO)		R\$ 22.441,77	
						Cronograma:		100,00%	
Diniz José Fernandes			Charles Miguel Schvaickardt						
Prefeito Municipal			Engenheiro Civil - CREA/RS 227.003						